Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal de Itaúna, 

O presente Projeto de Lei busca alterar a Lei nº 5.912, de 5 de abril de 2023, que regulamenta
o repasse de recursos a título de auxílio financeiro e/ou subvenção social às entidades que
menciona até o limite  de R$ 2.025.565,18 (dois milhões,  vinte  e cinco mil,  quinhentos e
sessenta e cinco reais e dezoito centavos).

Referida  alteração  consiste  na  inclusão  de  duas  dotações  no  art.  3º,  visando  viabilizar  a
utilização de recursos do Fundo Municipal do Idoso.

O  repasse,  que  se  dá  na  forma  estabelecida  nos  Termos  de  Parceria  celebrados  entre  o